LVII. Ardeam Rutuli habebant, gens, ut in ea regione atque in ea aetate, divitiis praepollens. eaque ipsa causa belli fuit, quod rex Romanus tum ipse ditari, exhaustus magnificentia publicorum operum, tum praeda delinire popularium animos studebat; praeter aliam superbiam regno infestus etiam, quod se in laborum ministeriis ac servili tamdiu habitos opere ab rege indignabantur. Tentata res est, si primo impetu capi Ardea posset. ubi id parum processit, obsidione munitionibusque coepti premi hostes. In iis stativis, ut sit longo magis, quam acri bello, satis liberi commeatu erant: prioribus tamen magis, quam militibus. Regi quidem juvenes interdum otium conviviis comestationibusque inter se terebant. sorte potantibus his apud Sextum Tarquinium, ubi et Collatinus coenabat Tarquinius, Egerii filius, incidit de uxoribus mentio: suam quisque laudare miris modis. inde certamine accenso, Collati-

mus negat, *verbis opus esse; paucis id quidem horis posse sciri, quantum ceteris praesbet Lucretia sua. Quis, si ubi-
gor juvenae ineat, conscendimus equos, iuvimusque pro-
senses nostrarum ingenia? Id cuique spectatissimum sit,
quod nec opinato viri adventu occurreris oculis. Incaluo-
rant vino. age sane, omnes, citatis equis avocant Ro-
mam. Quo cum, primis se intendentes tenebris,
pergunt inde Collatiam: ubi Lucretiam,
haudquaquam ut regias nurus, quas in convivio luxu-
que cum aequalibus viderant tempus terentes, sed nocte
sara deditam lanae inter lucubrantes ancillas in medio
aedium sedentem inveniunt. Muliebris certaminis lan-
penes Lucretiam fuit. adveniens vir Tarquinique ex-
cepti benigne. victor maritus comiter invitat regios juve-
nes. Ibi Sextum Tarquinium mala libido Lucretiae per
vim stuprandae capit. tum forma, tum spectata casti-
tas incitat. Et tam quidem ab nocturno juvenili ludae
in castra redeunt.*

LVIII. Paucis interjectis diebus, Sextus Tarquinius,
in scio Collatino, cum comite uno Collatiam venit. ubi
exceptus benigne ab ignaris consilii, cum post coenam
in hospitale cubiculum deductus esset, amore ardens,
postquam satis tata circa, sopitique omnes videbantur,
stricto gladio ad dormientem Lucretiam venit, sinistra-
que manu mulieris pectore oppresso, *Tace Lucretia, in-
quit, Sextus Tarquinius sum: ferrum in manu est: mori-
re, si emisseris vocem.* Cum pavida ex somno mulier
nullam opem, prope mortem imminentem, videret;
tum Tarquinius fateri amorem, orare, miscere precibus
minas, versare in omnes partes muliebre animum, ubi
obstinatam videbat, et ne mortis quidem metu incli-
nari, addit ad metum dedecus: cum mortua jugulatum
servum nudum positurum, ait, ut in fordido adulterio
necata dicatur. Quo terrore cum vicisset obstinatam
pudicitiam velut victrix libido; profectusque inde Tar-
quinius, serox expugnato decore muliebri, effugit; Lu-
cretia, moesta tanto malo, nuntium Romam eundem
ad patrem, Ardeamque ad virum mittit, ut cum singu-
lis fidelibus amicis veniant: ita facto maturatoque opus
esse;